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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je vytvořit projekt na podporu cestovního ruchu v turistické

lokalitě Moravského Slovácka. Zvolila jsem formu nového produktu cestovního ruchu,

který má zvýšit návštěvnost nejen jednotlivých památek, ale i celého Slovácka.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části vymezuji zá-

kladní pojmy cestovního ruchu, charakterizuji analytické metody, jež jsem v práci použila,

a přibližuji jednotlivé atraktivity cestovního ruchu, jež jsou součástí produktu cestovního

ruchu. V praktické části je zpracována analýza současné nabídky a poptávky v cestovním

ruchu na Slovácku a dále je zde rozpracován nový produkt cestovního ruchu – jeho charak-

teristika, personální a technické zajištění, marketingový mix i nezbytné kalkulace.

Klíčová slova: cestovní ruch, produkt cestovního ruchu, nabídka cestovního ruchu, poptáv-

ka v cestovním ruchu, segmentace trhu, kalkulace, marketingový mix

ABSTRACT

The objective of this thesis is to create a project for support of tourism in the tourist local-

ity of Moravian Slovácko. For this project I chose a form of a new product of tourism,

which is to increase a visit rate of individual tourist monuments (or sites) as well as of the

whole region Slovácko.

The thesis is divided into two parts - the part theoretical and the part practical. In the theo-

retical part I first of all define basic concepts of tourism, characterize analytical methods

used in the thesis and eventually I describe individual tourist sites which are part of the new

product of tourism in Slovácko. The practical part consists of an analysis of the current

supply and demand of tourism in Slovácko and the elaborated new product of tourism in

the region Slovácko - its characteristic, personal and technical resources, marketing mix as

well as necessary calculations.

Keywords: tourism, product of tourism, tourism supply, tourism demand, market segmen-

tation, calculation, marketing mix
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Projekt na podporu cestovního ruchu

v turistické lokalitě Moravského Slovácka“, a to hned několika důvodů. Cestovní ruch ja-

kožto jedno z odvětví národního hospodářství hraje na regionální úrovni zvlášť významnou

roli. Díky němu se nejen zvyšuje povědomí o regionu jako takovém i jeho atraktivitách, ale

také přináší tolik potřebné prostředky, jež jsou stěžejní pro zkvalitňování služeb cestovního

ruchu, ať už jde o kvalitu ubytovacích či stravovacích zařízení, nebo o úroveň dopravní

infrastruktury či běžnou občanskou vybavenost.

Podílet se na rozvoji Moravského Slovácka prostřednictvím podpory cestovního ruchu

jsem se rozhodla proto, že mám tuto oblast velmi ráda – narodila jsem se zde, bydlím zde a

čím dál více cítím, jak hluboko zde mám zapuštěné kořeny. Dalším důvodem je fakt, že

Moravské Slovácko je výjimečnou turistickou oblastí s výjimečnými atraktivitami cestov-

ního ruchu, ať už jde o unikátní strážnický skanzen, jenž dává nahlédnout do historie této

oblasti a zvyků zdejších lidí, nebo o adepta na zapsání do UNESCO - Slovanské hradiště

v Mikulčicích. Moravské Slovácko má návštěvníkům co nabídnout a bylo by škoda této

jeho výjimečnosti nevyužít.

Cílem mé diplomové práce je zvýšit turistickou návštěvnost této oblasti prostřednictvím

nového produktu cestovního ruchu, který tento efekt vyvolá.

V teoretické části práce se nejprve zaměřím na definici pojmů cestovního ruchu, jeho čle-

nění a typologii jeho účastníků. Dále vytvořím teoretický základ analytických metod, které

posléze využiji v praktické části. V neposlední řadě také seznámím s jednotlivými atrakti-

vitami cestovního ruchu, které považuji za jedny z nejdůležitějších a zároveň nejtypičtěj-

ších pro region.

V praktické části nejprve zhodnotím současný stav nabídky a poptávky v cestovním ruchu

na Slovácku. Z těchto analýz poté vyvodím relevantní závěry pro projekt. V samotné pro-

jektové části pak navrhnu nový produkt cestovního ruchu včetně kalkulací a marketingové-

ho mixu. V závěru ještě zmíním rizika, která by mohla realizaci projektu ohrozit.

Přínosem mé práce bude zvýšení turistické návštěvnosti Moravského Slovácka, jeho jed-

notlivých atraktivit a s tím související rozvoj regionu, stejně jako zvýšení povědomí o Slo-

vácku díky propagaci nového produktu cestovního ruchu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Účelem této kapitoly je přiblížit jednotlivé pojmy vyskytující se v souvislosti s cestovním

ruchem, a to zejména z důvodu správného pochopení dále probírané problematiky. Některé

pojmy totiž mohou být sporné, „nezasvěcení“ lidé v oblasti cestovního ruchu si mohou

jednotlivé pojmy plést, jiná považovat za synonyma, ač tomu tak ve skutečnosti není.

Abychom tedy mohli správně interpretovat veškeré závěry, stejně jako považovat původní

předpoklady za správné a platící, je nezbytné, abychom tyto pojmy znali a měli v rámci

jejich co nejužšího významu jasno.

Cestovní ruch je považován za nejrozsáhlejší ekonomickou aktivitu s potenciálem pro další

růst. [7] Je velmi významným hospodářským odvětvím, jež sehrává pro rozvoj turistických

destinací velmi významnou roli. Může znamenat značný přínos při zajištění příjmů regio-

nu, rozvoji obcí, vytvoření pracovních příležitostí obyvatel a při celkovém zlepšení posky-

tovaných služeb v regionu.

Cestovní ruch, jinak také nazývaný turismus, je komplexní společenský jev, který předsta-

vuje souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování

zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto

služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro

cestovní ruch, je to také souhrn politických a veřejně správních aktivit (politika, propagace,

regulace, mezinárodní spolupráce v rámci cestovního ruchu) a reakce místní komunity

a ekosystémů na uvedené aktivity. [1]

Zjednodušeně bychom mohli říci, že cestovní ruch je způsob uspokojování potřeb lidí

z oblasti rekreace, turistiky, lázeňské léčby a kultury, pokud k němu dochází mimo místo

jejich trvalého bydliště a v jejich volném čase. Je to zkrátka přemístění osob z místa jejich

trvalého pobytu do místa cestovního ruchu, se kterým je nezbytně spojeno čerpání služeb

cestovního ruchu souvisejících s pobytem na tomto místě.
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1.1 Definice pojmů cestovního ruchu

1.1.1 Infrastruktura cestovního ruchu

Infrastruktura cestovního ruchu je souhrn organizačně – technických předpokladů, jejichž

základním cílem je uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu v dané destinaci. In-

frastruktura cestovního ruchu zahrnuje dopravu, ubytovací a stravovací služby, banky,

směnárny, kulturní a zábavní zařízení, apod. Kvalita infrastruktury cestovního ruchu má

výrazný dopad na prožitek návštěvníků, kteří jsou sice prvotně motivováni atraktivitami

cestovního ruchu, ale potřebují také čerpat služby spojené s kultivovaným pobytem

v blízkosti těchto atraktivit. Jádrem infrastruktury cestovního ruchu je suprastruktura ces-

tovního ruchu (ubytovací, stravovací, turistické, dopravní a doplňkové služby cestovního

ruchu), která je budována primárně pro návštěvníky a do roku 1989 byla v ČR označována

jako materiálně – technická základna. [1]

Všeobecná infrastruktura není na rozdíl od suprastruktury zaměřena primárně na cestovní

ruch, i když někdy na ni může mít cestovní ruch zásadní vliv. To například tehdy, když se

v rámci lepší dopravní dostupnosti postaví, případně opraví silnice vedoucí napříč obcí až

k atraktivitě cestovního ruchu apod. Nicméně v převážné většině bychom mohli všeobec-

nou infrastrukturu chápat jako jakýsi životní standard vyspělých zemí, protože nezahrnuje

jen dopravní infrastrukturu, ale také zdravotní a místní infrastrukturu, přičemž zdravotní

infrastruktura je asi nejdůležitější - je to jako s Maslowovou hierarchií potřeb – když není

zajištěn základní stupeň existence, ty ostatní zcela pozbývají významu.

Všeobecná infrastruktura tedy slouží jak rezidentům, tak také návštěvníkům, nicméně větší


[…]


děkuji!

1. Pocházíte z České republiky?

a) ano

b) ne – uveďte název státu……………………………………………………………….

2. Jakou dovolenou preferujete? (můžete zvolit i více možností)

a) zahraniční – vzdálenější destinace

b) zahraniční – okolní státy

c) domácí – v rámci kraje, ve kterém bydlím

d) domácí – mimo kraj, ve kterém bydlím

e) dovolená vždy na stejném místě (chata, chalupa)

3. Která místa v České republice jste již navštívil(a), nebo hodláte navštívit?

………………………….. ……………………………… ………………………………….

4. Navštívil(a) jste již někdy jihomoravský region Moravské Slovácko?

a) ano, navštívil(a) jsem ho již několikrát

b) ano, navštívil(a), ale pouze jednou

c) ne, nenavštívil(a), ale hodlám ho navštívit

d) ne, nenavštívil(a) a ani to nemám v plánu

Otázky č. 5 - 12 zodpovídají pouze ti, kteří už region navštívili, nebo ho mají v úmyslu na-

vštívit. Ostatní pokračují u otázky č. 13.

5.aNa základě čeho jste se rozhodl(a) navštívit právě tento region?

a) doporučení přátel a známých

b) prostřednictvím informací cestovní kanceláře nebo turistického informačního centra

c) prostřednictvím internetu

d) na základě informací z tisku

e) jiné zdroje, uveďte………………………………………………………………..

6. Jak dlouhý byl (bude) Váš pobyt zde?

a) jednodenní – bez noclehu

b) 1 až 2 noci (např. víkendový)

c) 3 až 7 nocí (např. týdenní)

d) delší, uveďte…………………………………………………………………………..

7. Převažující důvod Vaší návštěvy tohoto regionu: (vyberte pouze 1 odpověď)

a) poznání – návštěvy turist. atraktivit, historie, architektura, kultura, folklór apod.

b) relaxace, zábava – pobyt v přírodě, odpočinek, společenské aktivity, dobré jídlo, pití

apod.

c) turistika a sport – pěší túry, cykloturistika, vodáctví apod.

d) zdraví – lázně, rehabilitace, léčení apod.

e) práce – služební cesta, školení, konference, obchod apod.

f) návštěva příbuzných nebo známých

g) tranzit (pouze tudy projíždím)

Otázky č. 8 – 12 jsou určeny těm, kteří již region navštívili. Ostatní pokračují u otázky

č. 13.

8. Co Vás v regionu Moravského Slovácka nejvíce zaujalo?

a) kultura a památky

b) přírodní zajímavosti

c) folklor, folklorní akce a vinařství

d) lázeňství

e) jiné, uveďte………………………………………………………………………………

9. Uvažujete o opakované návštěvě tohoto regionu?

a) ano, ještě letos

b) ano, ale někdy později

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím, nedokážu říci

10. Kolik Vás v průměru stál na osobu a den Váš pobyt v tomto regionu? (odhadem

veškeré náklady včetně dopravy, ubytování, stravování, zábavy apod.)

a) do 200 Kč (do 8 €)

b) 200 až 500 Kč (8 – 20 €)

c) 500 až 1 000 Kč (20 – 40 €)

d) 1 000 až 2 000 Kč (40 – 80 €)

e) více než 2 000 Kč (nad 80 €)

11. Jak hodnotíte následující služby poskytované v regionu Moravské Slovácko?

velmi

dobře

spíše

dobře

spíše

špatně

velmi

špatně

neumím

posou-

dit

ubytovací služby (pokud jste zde ubytováni)

úroveň veřejného stravování

informační služby

dopravní dostupnost

úroveň personálu ve službách cest. ruchu

péče o čistotu a pořádek (odpadky, úklid, WC)

cenová úroveň služeb

12. Doporučíte návštěvu Moravského Slovácka i svým známým?

a) určitě ano c) spíše ne

b) spíše ano d) určitě ne

13. Které aktivity Vás na Slovácku nejvíce lákají?( vyberte max. 4 odpovědi)

a) pěší turistika

b) cykloturistika

c) koupání, vodní sporty

d) jiný aktivní sport, který provozujete

e) péče o fyzickou a duševní kondici (fitness, lázně, rehabilitace apod.)

f) poznávací turistika (návštěvy hradů, zámků, muzeí, galerií apod.)

g) církevní turistika (církevní památky, poutě, náboženské aktivity apod.)

h) návštěvy kulturních akcí (folklorní festivaly, tradiční slavnosti, koncerty apod.)

i) návštěvy sportovních akcí (závody, utkání apod.)

j) společenský život a zábava

V rámci poznávacích výletů po regionu připravujeme nový projekt, který během jednoho

dne mapuje to nejdůležitější a nejtypičtější z tohoto regionu (návštěva skanzenu, zámku a

archeologického naleziště spojená s prohlídkou vinných sklepů, koštem vín a tradičním

slováckým menu).

14. Kdybyste mohli poznat to nejdůležitější z Moravského Slovácka během jednoho

dne, využili byste této možnosti?

a) určitě ano c) spíše ne e) nevím

b) spíše ano d) určitě ne

15. Co by Vás k využití produktu nejvíce motivovalo?

a) poznávání historie a typické architektury regionu

b) košt vín a tradiční slovácké menu

c) během jednoho dne poznám vše podstatné z regionu a ještě se pobavím

d) jiná motivace - uveďte jaká…………………………………………………………….

16. Vaše věková kategorie:

a) do 20 let

b) 21 až 27 let

c) 28 až 37 let

d) 38 až 50 let

e) 51 a více let

17. Ve kterém městě, příp. kraji bydlíte?

Město/obec:………………………………………. Kraj:………………………………….

Za Váš čas Vám moc děkujeme a přejeme spoustu krásných zážitků v letošní turistic-

ké sezoně!
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