UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Kamila Doležalová

Vedoucí DP:
Ing. Zuzana Tučková, Ph.D.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt na podporu cestovního ruchu v turistické lokalitě Moravského Slovácka

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Autorka ve své práci se snaží zvýšit turistickou návštěvnost daného regionu, což je v době, kdy rezidenti převážně využívají domácí cestovní ruch velmi aktuální.

Vzhledem ke zvolenému produktu, který odráží nynější trendy v DCR(tzn. kratší dovolené, poznání, odpočinek) je možné, že se autorce tímto podaří turisty skutečně přilákat.

K práci nemám žádných připomínek

Otázky k obhajobě:

1. Kdy a jak by měl být produkt tedy uveden na trh? Charakterizujte distribuční kanály produktu.

2. Má nějaká cestovní kancelář o produkt zájem?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5. 2011

.....
podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.